
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 23  del Reg. 
 
Del 14.03.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

DISPONIBILITÀ  PER  USO  TEMPORANEO  DEL  
CAMPO  DI  CALCIO COMUNALE  (BARONE  
SALLEO),  AI SENSI DELL'EX ART. 15 DELLA 
LEGGE    N.    2412/1990-    INTESA    
INTERCORSA    TRA LE AMMINISTRAZIONI    
COMUNALI    DI    SINAGRA   E   FICARRA- 
DETERMINAZIONI-       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 
TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 
N. 23 del 14.03.2019 
N. 69 Del 14.03.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DISPONIBILITÀ  PER  USO  TEMPORANEO  DEL  CAMPO  DI  

CALCIO COMUNALE  (BARONE  SALLEO),  AI SENSI DELL'EX 
ART. 15 DELLA LEGGE    N.    2412/1990-    INTESA    INTERCORSA    
TRA LE AMMINISTRAZIONI    COMUNALI    DI    SINAGRA   E   
FICARRA- DETERMINAZIONI-       

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 
- con istanza del 20/12/2019 prot. N. 2025, l’Amministrazione comunale di Ficarra ha richiesto la 
disponibilità per uso temporaneo del campo di calcio comunale ai sensi dell’ex art. 15 della legge n. 
241/90; 
- la Giunta comunale con proprio Atto n.34 del 08/03/2019 ha deliberato: 
“1)- Dare atto dell’intesa intercorsa tra le Amministrazioni Comunali di Sinagra e di Ficarra 

finalizzata all’utilizzo, da parte di quest’ultima, dello Stadio Comunale “Barone Salleo”, di 

proprietà del Comune di Sinagra ubicato in località “Vignacorta”- vecchia S.P. Sinagra – Ponte 

Naso, per lo svolgimento degli allenamenti e delle partite di campionato per il periodo dal 20 

Febbraio al 20 Maggio 2019, dell’A.S.D. Ficarra”; 

2)- Dare atto che il corrispettivo finanziario dovuto dal Comune di Ficarra per l’utilizzo sarà 

assolto, previe intese in merito, tramite la collaborazione, per le attività di interesse comune, con 

particolare riguardo all’utilizzo di mezzi meccanici da impiegarsi, specie per la manutenzione, in 

particolari contingenti circostanze della viabilità interna. 

3)- Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 

Privata e LL.PP. per l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento, al Comune di 

Ficarra e all’Associazione sportiva “ADP Sinagra Calcio” di Sinagra.” 

- lo Stadio comunale “Barone Salleo”, sito in località Vignacorta è, in atto, gestito dall’ 
Associazione sportiva “ADS Sinagra calcio” giusta convenzione in merito del 19/10/2018 approvata 
con delibera giuntale n. 165/2018; 



 

 

- l’art. 11 della convenzione di riferimento prevede che il Comune possa concedere l’uso 
dell’Impianto alle eventuali società sportive che ne facciano richiesta per gare ufficiali di 
campionato e/o allenamenti, purché compatibili con le attività del Gestore che dovrà assicurare la 
necessaria collaborazione per l’uso dell’impianto; 
- occorre, pertanto, regolamentare l’utilizzo della struttura sportiva, da parte dell’ASD Ficarra,  
tenendo conto di quanto previsto nelle convenzione di che trattasi, dell’armonica fruizione dello 
Stadio da parte delle due squadre di calcio nel rispetto delle reciproche prerogative e degli interessi 
perseguiti dell’Ente proprietario; 
- la capienza massima dell’Impianto sportivo è di 420 (quattrocentoventi) spettatori; 
- la squadra di calcio “ASD Ficarra”, per quanto alla citata convenzione, dovrà raccordarsi con 
l’Associazione sportiva “ADS Sinagra Calcio” per concordare le date di utilizzo dell’Impianto; 

- è fatto obbligo all’ASD Ficarra” di fornire al Comune: 
a)-copia di polizza assicurativa per la responsabilità civile; 
b)-copia di apposita polizza assicurativa e/o similare certificazione dalla quale risulto che gli atleti 
dell’ “ASD Ficarra”  sono assicurati contro infortuni e responsabilità civile; 
c)- dichiarazione d’impegno a rifondere eventuali danni arrecati durante lo svolgimento delle gare 
presso la struttura di riferimento; 
d)- garantire, nelle giornate di utilizzo, l’apertura, la pulizia e la chiusura della struttura; 
DATO ATTO che l’ “ASD Ficarra” intende effettuare n. 28 sedute di allenamento in notturna e n. 
3 partite di Campionato in orario ufficiale diurno e che l’onere finanziario, dovuto dal Comune di 
Ficarra, che ha richiesto la struttura,  è pari a euro 1.830,00 (28 sedute di allenamento per euro 60,00 
cadauna in quanto in notturna +  3 partite di Campionato per euro 50,00 cadauna), giuste tariffe 
approvate con delibera del Consiglio comunale n. 46 del 27/12/2005; 
CONSIDERATO che l’importo di euro 1.830,00 come sopra specificato, va introitato con le 
modalità indicate nella delibera della Giunta comunale n._34 del 08/03/2019e cioè, previe intese in 
merito, tramite la collaborazione, per le attività di interesse comune, con particolare riguardo 
all’utilizzo di mezzi meccanici da impiegarsi, specie per la manutenzione, in particolari contingenti 
circostanze della viabilità interna; 
ATTESO che occorre provvedere in merito; 
Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Vista la delibera consiliare n. 46 del 27/12/2005; 
Vista la delibera della G.C. n. 165/2018; 
Vista la nota n. 2025 del 20/02/2019 del Sindaco di Ficarra; 
Visto il vigente OO.LL.  approvato con L.R. 15/03/63 N. 16 e s.m.c.; 
Vista la legge n. 142/91 così come necessita nella Regione Sicilia della L.R. 11/12/1991 n. 48 e 
s.m.c.; 
Visto il  Dl.gvo.  n.267/2000; 
Visto il D.L. 28/02/1983 n.55 e P.M. 31/12/1983 e la legge n. 131 del 26/04/1984; 
Vista la L.R. 07/09/1998 n.23; 
Vista la L.R. 23/12/2000 n.30; 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e 
sono state affidate fino al 30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
DETERMINA 
 
 
 



 

 

1)- Di dare atto della concessione al Comune di Ficarra dell’utilizzo dello Stadio comunale 
“Barone Salleo” per lo svolgimento degli allenamenti e delle partite di campionato nel  periodo dal 
20 Febbraio al 20 Maggio 2019, dell’ “A.S.D. Ficarra”; 

2)- Di dare atto che-la capienza massima dell’Impianto sportivo è di 420 (quattrocentoventi) 
spettatori, 
3)- Di dare atto che - la squadra di calcio “ASD Ficarra” dovrà raccordarsi con l’Associazione 
sportiva “ADS Sinagra Calcio” per concordare le date di utilizzo dell’Impianto; 
4)- Di dare atto che l’ “A.S.D. Ficarra” dovrà fornire al Comune: 
a)-copia di polizza assicurativa per la responsabilità civile; 
b)-copia di apposita polizza assicurativa e/o similare certificazione dalla quale risulto che gli atleti 
dell’ “ASD Ficarra”  sono assicurati contro infortuni e responsabilità civile; 
c)- dichiarazione d’impegno a rifondere eventuali danni arrecati durante lo svolgimento delle gare 
presso la struttura di riferimento; 
d)- garantire, nelle giornate di utilizzo, l’apertura, la pulizia e la chiusura della struttura; 
5)- Di dare atto che il corrispettivo economico dovuto per il richiesto utilizzo della struttura 
sportiva da parte del Comune di Ficarra è pari a euro 1.830,00; 
6)- Di dare atto che il superiore importo di euro 1.830,00 va introitato, previe intese in merito, 
tramite la collaborazione, per le attività di interesse comune, con particolare riguardo all’utilizzo di 
mezzi meccanici da impiegarsi, specie per la manutenzione, in particolari contingenti circostanze 
della viabilità interna; 
7)- Che con successivo provvedimento, da adottarsi a scomputo avvenuto, sarà dato atto della 
cessazione, a saldo, del presente rapporto economico con il Comune di Ficarra; 
8)- Di dare atto che il presente provvedimento rientra nell’alveo dei principi di cui all’art. 15 della 
legge n. 241/90; 
9)- Di trasmettere copia della presente all’Area Economico finanziaria, al Comune di Ficarra, 
all’Associazione sportiva “ADP Sinagra Calcio” di Sinagra e all’ “A.S.D. Ficarra” di Ficarra. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
 F.to Dott. Vincenzo CAPUTO  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 14.03.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  14.03.2019   al  29.03.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 14.03.2019 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


